PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24439/2017

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2018

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 10/2018 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO,
O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGI-
ÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA MORAES & SANTOS
LTDA - ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
Nº 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 - Mocambo - Porto Ve-
lho/RO, CEP. 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, representado,
neste ato, por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo
na forma regimental, e de outro lado a empresa MORAES & SANTOS LTDA – ME, inscri-
ta no CNPJ-MF sob o n.º 13.912.590/0001-70, com endereço na rua Almirante Barroso,
2025 - N. S. das Graças - Porto Velho/RO, CEP. 76.804-129, fone (69) – 3301-7779 / 9-
9915-4798, email: deyvison@msservicos.com, neste ato representada pelo Senhor Dey-
vison Barbosa Moraes, inscrito no CPF-MF n.º  770.064.022-04 e portador  do RG n.º
837107 SSP/RO, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
termo aditivo, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, decorrente de procedimento li-
citatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 05/2018,
originado nestes autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 24439/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 Reajuste de preços sobre materiais de insumos utilizados na prestação dos serviços
atinentes ao Contrato n.º  10/2018,  que trata da prestação dos serviços contínuos de
limpeza,  conservação  e  higienização,  com  fornecimento  de  mão  de  obra,  insumos,
equipamentos e todos os materiais necessários à execução dos serviços nas Unidades
Trabalhistas no Estado do Acre.

CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE DE PREÇOS

2.1  Atualização  dos  preços  da  contratação  a  seguir,  observando-se  o  reajuste  que
ocorrerá mediante aplicação do índice IPCA-E/IBGE dos itens de materiais relacionados
na tabela abaixo surtindo seus efeitos financeiros a partir de 21/10/2021:

Tabela

Localidades Qtd Valor por
posto

(unitário)

Valor do
material R$

Valor Total
Mensal R$

Valor Anual
R$

C:\TRT14\12º  aditivo  ao  CT  10-18   Reajuste.odt -     1

mcsm

EDER
JORGE
MACHADO
SANTANA

Deyvison
Barbosa
Moraes

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24439/2017

Fórum  Trabalhista
de  Rio  Branco/AC
(COM

INSALUBRIDADE)

4 3.571,91 375,68 15.790,36 189.484,32

Varas Trabalhistas
do  Interior  do
estado  do  Acre
(SEM

INSALUBRIDADE)

5  3.707,27 328,44 20.178,55 242.142,60

Valor 35.968,91 431.626,92

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1  As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de
Trabalho  02.122.0571.4256.6020-  Apreciação  de  Causas  Trabalhistas  -  Natureza  da
Despesa 3390.37.02 - Locação de Mão de Obra (Serviços de Limpeza e Conservação).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 10/2018,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  assinam  eletronicamente  o  presente
Instrumento em uma única via para um só efeito jurídico.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

(assinado digitalmente)
Eder Jorge Machado Santana

Diretor Geral, em substituição, do TRT-14ª REGIÃO
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Deyvison Barbosa Moraes

MORAES & SANTOS LTDA-ME
CONTRATADA

C:\TRT14\12º  aditivo  ao  CT  10-18   Reajuste.odt -     2

mcsm

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700186

186

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2021

Objeto:SRP para contratação de empresa para fornecimento de
mobiliário.Empresas Vencedoras/Itens/Preços Registrados.Modilac Indústria e Comércio de
Móveis Ltda,01,02,03,04,05,06 e
08,R$4.815,00,R$830,00,R$2.210,00,R$890,00,R$1.660,00,R$1.415,00,R$,R$1.150,00;Universal
Office Ltda,07,11 e 12,R$4.000,00,R$1.500,00,R$1,100,00;Caderore Móveis para Escritório
Ltda,09 e 10,R$885,00 e 975,00.Brasília,16 de novembro de 2021.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 16/11/2021) 080016-00001-2021NE000033

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2021

Objeto: contratação de empresa para o fornecimento, transporte, remoção e

instalação de divisórias nas diversas Unidades do TRT da 10ª Região, situadas no Distrito

Federal. Pregão fracassado. Brasília, 16 de novembro de 2021.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 16/11/2021) 080016-00001-2021NE000033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 80016

Nº Processo: 41305620215108000. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento, sob demanda, de flores e afins necessários à realização de eventos ou às
prestações de homenagens para o exercício de 2022.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais
Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80016-5-00078-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 16/11/2021) 80016-00001-2021NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público para
conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada à
eventual prestação de serviços de conectividade IP para acesso à internet, adjudicado em
favor das empresas c/CNPJ, itens, valores e demais informações constantes no aviso de
resultado, publicado no DOU n. 209, Seção 3, fls. 200, de 8/11/2021.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 16/11/2021) 080002-00011-2021NE000093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público para
conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada à
eventual aquisição de cafeiteira elétrica, fragmentadora, microondas, refrigerador e
ventilador, adjudicado em favor da(s) empresa(s) c/CNPJ, itens, valores e demais
informações constantes no aviso de resultado, publicado no DOU n. 207, Seção 3, fls. 176,
de 4/11/2021.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 16/11/2021) 080002-00011-2021NE000093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público, para
conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada à
eventual aquisição de lixeiras e relógios de parede analógicos, adjudicado em favor da(s)
empresa(s) c/CNPJ, itens, valores e demais informações constantes no aviso de resultado,
publicado no DOU n. 211, Seção 3, fls. 174, de 10/11/2021.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 16/11/2021) 080002-00011-2021NE000093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2021

O Tribunal Regional do Trablho da 11ª Região torna público para conhecimento
dos interessados, a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de jornalista, adjudicado
conforme aviso de resultado publoicado no DOU n. 214, fls. 180, Seção 3, de
5/11/2021.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 16/11/2021) 080002-00011-2021NE000093

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Despesa com a contratação de empresa de serviço de suporte técnico do Sistema
de Automação de Bibliotecas - SIABI. CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do
Trabalho da 11ª Região. CONTRATADA: WJ SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. Valor: R$
11.163,12 (onze mil, cento e sessenta e três reais e doze centavos). CNPJ 05.116.014/0001-
95. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
RECONHECIMENTO: Em 11.11.2021, por Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador de Despesas
do TRT da 11ª Região RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE: Em 11.11.2021, por Ormy da
Conceiçao Dias Bentes, Desembargadora do Trabalho Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Despesa com contratação de um palestrante para ministrar a palestra "Força
Tarefa Humanitária Operação Acolhida: O Papel da operação Acolhida na inserção Social do
Migrante", na programação do V Seminário Roraimense de Direito e Processo do Trabalho
em Boa Vista-RR. CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região. CONTRATADO: VICTOR BERNARDES DE FARIA, CPF Nº 086.532.377-12, no valor de
R$400,00 (quatrocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento no art.74 inciso
III alínea "f" da Lei 14.133 de 1.4.2021, com fulcro no art. 25, caput ou inciso II, combinado
com o inciso VI do artigo 13 da Lei nº 8.666/93, e art. 3º, VII, do Ato Conjunto
1/2013/TST.CSJT.ENAMAT. Processo 721/2021. RECONHECIMENTO: Em 12.11.2021, por
Roberto César Lima dos Santos, Ordenador de Despesas da EJUD11. RATIFICAÇÃO DA
INEXIGIBILIDADE: Em 12.11.2021, por Audaliphal Hildebrando da Silva, Desembargador
Federal do Trabalho e Diretor da Escola Judicial deste Egrégio Regional.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: ACT 7288/2021. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Caixa
Econômica Federal - CEF. Objeto: Conjunção de esforços em busca da redução do prazo de
duração dos processos de execução trabalhista, reduzindo a taxa de congestionamento na
fase de execução e aumentando o percentual de processos baixados mediante a adoção da
conciliação judicial nos processos em que a CAIXA figure como reclamada. Vigência: 60
meses a partir da assinatura. Data da assinatura: 16-11-2021. Pelo TRT12: Maria de
Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela CEF: Raquel Aparecida da
Silva, Gerente do Jurídico Regional.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9.016/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedora a empresa ACESSOLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA no
Pregão nº 9016/2021.

Florianópolis, 16 de novembro de 2021.
ALEX WAGNER ZOLET

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 12º Termo Aditivo ao Contrato N.º 10/2018. PROAD N.º 24439/2018. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.°
13.912.590/0001-70. Objeto: reajuste de preços sobre materiais de insumos utilizados na
prestação dos serviços atinentes ao Contrato n.º 10/2018, que trata da prestação dos
serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de mão de
obra, insumos, equipamentos e todos os materiais necessários à execução dos serviços nas
Unidades Trabalhistas no Estado do Acre. Assinado: 12/11/2021. Dotação orçamentária:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa: 3390.37.02,
correspondendo esta contratação em face ao reajuste de preços de materiais de insumos
a monta mensal de R$ 35.968,91 e Anual de R$ 431.626,92. Assinaturas: Eder Jorge
Machado Santana, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas, em substituição, do TRT-14ª
Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante legal da
Contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato n.º 16/2018. PROAD N.º 22666/2017. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.°
13.912.590/0001-70. Objeto: reajuste de preços sobre materiais de insumos utilizados na
prestação dos serviços atinentes ao Contrato n.º 16/2018, que trata da prestação de
serviços de limpeza e conservação contemplando o fornecimento de mão de obra,
insumos, materiais de consumo e equipamentos, necessários à execução dos serviços que
serão executados nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, em
Porto Velho/RO. Assinado: 12/11/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa: 3390.37.01, correspondendo esta
contratação em face ao reajuste de preços de materiais de insumos a monta mensal de R$
72.775,63 e Anual de R$ 873.307,56. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-
Geral e Ordenador de Despesas, em substituição, do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor
Deyvison Barbosa Moraes, representante legal da Contratada.

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2021

Espécie: Termo de cooperação técnica nº 3/2021. Processo ADM. VIRTUAL - PROAD Nº
5326/2021. Partícipes: TRT 14ª REGIÃO, ENERGISA RONDÔNIA - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S/A. Objeto: a conjunção de esforços entre o TRIBUNAL e a ENERGISA
RONDÔNIA, visando aumentar o índice de conciliação nos processos no âmbito da Justiça
do Trabalho, em cumprimento à Meta 3 do CNJ e do Ato CSJT.GP.SG Nº272, de 23 de
setembro de 2014, mediante a tentativa de conciliação nos processos em face da
ENERGISA RONDÔNIA, em todas as fases processuais, os quais serão centralizados no
Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas - NUPEMEC-JT.
Vigência: 60 meses a partir de 11/11/2021. Assinado: 11/11/2021. Assinaturas:
Desembargadora Maria Cesarineide de Souza Lima, Presidente e Corregedora do TRT-14ª
Região, Juíza Fernanda Antunes Marques Junqueira, Auxiliar da Presidência e Coord. dos
CEJUSCs do TRT da 14ª Região, Luiz Felipe Lins da Silva, Gerente Jurídico da ENERGISA
RONDÔNIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 18527/2018. CONTRATADA: SETIX BRASIL COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI. Espécie: 3º termo aditivo ao

contrato nº 020/2019. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato pelo período

de 12 meses, a contar de 12/03/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, inciso II,

da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021.